Pharisæi autem , vel si qui Pontificem habent , qui circa interpretationem Scripturæ errare non potest , quod Catholicæ Romani jactant . Attamen quandoquidem nec de hac traditione , nec de Pontificis auctoritate possumus esse certi , nihil etiam certi super his fundare possumus ; hanc enim antiquissimi Christianorum , illam autem antiquissimæ Judæorum Sectæ negaverunt ; & si deinde ad seriem annorum attendamus , (ut jam alia raceam) quam Pharisæi acceperunt à suis Rabiniis , qua hanc traditionem ad Mosen usque proferunt , eam falsam esse reperiemus , quod alio in loco ostendo . Quare talis traditio nobis admodum debet esse suspecta ; & quanquam nos in nostra Methodo Judæorum traditionem aliquam , ut incorruptam , cogimur supponere , nempe significationem verborum linguae Hebraicæ , quam ab iisdem accepimus , de illa tamen dubitamus , de hac autem minime . Nam nemini unquam ex usu esse potuit alicujus verbi significationem mutare , at quidem non raro sensum alicujus orationis . Quin & factu difficultatum est ; nam qui verbi alicujus significationem conaretur mutare , cogeretur simul omnes autores , qui illa lingua scripserunt , & illo verbo in recepta sua significatione usi sunt , ex ingenio vel mente uniuscujusque explicare , vel summa cum cautione depravare . Deinde vulgus linguam cum doctis servat , sensus autem orationum & libros docti tantum ; ac proinde facile possumus concipere , doctos sensum orationis alicujus libri rarissimi , quem in sua potestate habuerunt , mutare vel corrumpere potuisse , non autem verborum significationem ; adde quod si quis alicu-

alicujus verbi significationem, cui consuevit, in aliam mutare velit, non poterit sine difficultate id impoſterum & inter loquendum & ſcribendum obſervare. Ex his itaque & aliis rationibus facile nobis perſuademus, nemini in mentem venire potuisse, linguam aliquam corrumpere; at quidem ſepe mentem alicujus Scriptoris, ejus orationes mutando, vel eadem perperam interpretando. Cum itaque hæc noſtra methodus (quæ in eo fundatur, ut cognitio Scripturæ ab eadem ſola petatur) unico & vera fit, quicquid ipſa preſtare non poterit ad integrum Scripturæ cognitionem acquirendam, de eo plane desperandum. Quid autem ipſa diſcultatis habeat, vel quid in ipſa diſiderandum, ut ad integrum & certam ſacrorum Codicum cognitionem nos ducere poſſit, hiç jam dicendum. Magna imprimis in hac methodo oriuntur diſcultas ex eo, quod linguae Hebraicæ integrum cognitionem exigit. At hæc unde jam petenda? antiqui linguae Hebraicæ cultores nihil posteritati de fundamentis & doctrina hujus linguae reliquerunt: nos faltem ab iisdem nihil proris habemus: non ullum Dictionarium neque Grammaticam, neque Rhetoricam: Hebræa autem natio omnia ornamenta, omneque decus perdidit (nec mirum postquam tot clades & perſecutiones paſſa eſt) nec niſi pauca quædam fragmenta linguae & paucorum librorum retinuit; omnia enim tere nomina fructuum, avium, pifcium, & permulta alia temporum injuriā periēre. Si gnificatio deinde multorum nominum, & verborum quæ in Bibliis occurrunt, vel prorsus ignoratur, vel de eadem diſputatur. Cūm hæc omnia,